
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea aderării Comunei Bucu, judeţul Ialomiţa la Asociația LEADER IALOMIȚA EST

Consiliul Local al Comunei Bucu, Judeţul Ialomiţa,

Având în vedere:

- Referatul primarului comunei Bucu, nr. 1388 din 21.05.2025, privind aprobarea aderării
Comunei Bucu, judeţul Ialomița la Asociația LEADER IALOMIȚA EST în scopul dezvoltarii
zonei din care fac parte localităţile cuprinse în asociaţie, dar și localităţile ce vor dori să
adere la aceasta în conformitate cu Statutul Asociaţiei acest scop include conceperea,
organizarea, promovarea şi desfășurarea de activităţi, inclusiv pentru atragerea de
fonduri nerambursabile şi implementare a proiectelor) prin implementarea Strategiei de
Dezvoltare Locală (SDL) cu finanțare prin PNS 2023-2027;

- Raportul secretarului general al comunei Bucu, înregistrat sub nr. 1389 din 21.05.2025;
- Proiectul de hotărâre inițiat de d! primar;
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate înregistrat sub nr. 274. / &. oi. 2025;
- Prevederile art. 35 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- Prevederile art. 1 alin. (1) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- Prevederile art. 129 alin.(2) lit. e), alin. (9) lit. a) și c) si art. 136 alin. (8) din OG nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din din OUG nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă aderarea Comunei Bucu, judeţul Ialomiţa la Asociaţia LEADER Ialomiţa Est.

Art. 2. Teritoriul Comunei Bucu va fi inclus în teritoriul Asociația LEADER Ialomiţa Est în vederea
implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) finanțată prin PNS 2023-2027.

Art.3. Se aprobă asumarea de către UAT COMUNA BUCU a prevederilor din Statutul si Actul
Constitutiv al Asociaţia LEADER IALOMIȚA EST care sunt acceptate fara rezerve. Aceste
documente se constituie in Anexa la prezenta Hotarare.

Art._4. Comuna Bucu, judeţul lalomița nu va adera la un alt parteneriat/teritoriu ce va
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanţare prin PNS 2023-2027.

Art. 5. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 5.000 Lei cu titlu de cotizatie anuala, în
vederea susţinerii funcționării Asociaţiei LEADER IALOMIȚA EST.



Art. 6. Se împuternicește Primarul Comunei Bucu, dl. Drăgușin Ion, să reprezinte UAT COMUNA
BUCU în cadrul Asociaţiei LEADER Ialomița Est și să semneze toate documentele care vor fi
necesare.

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi dusa la indeplinire de catre primarul comunei Bucu si se aduce la
cunoștință publică prin afișare la sediul autorităților administraţiei publice locale, pe pagina de
internet proprie și se comunică persoanelor și instituţiilor interesate:

- Primarului UAT COMUNA BUCU
- Instituţiei Prefectului jud. Ialomița
- Asociaţiei LEADER Ialomița Est

Contrasemnează,
Secretar general,
ȘERBAN Valentin

Adoptată la Bucu
Astăzi 2f.ef. 2025
Cu nr. 27


